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  چکیده
ساخت به  نانسا های طبيعی وپذیری آنها در برابر بحراناحتمال آسيب مختلف، هایعرصه در بشر دانش به موازات پيشرفت

های مناسب جهت استقرار نحو محسوسی افزایش یافته است. یکی از موضوعات مهم از دیدگاه مدیریت بحران، شناسایی مکان

ها بر این کاربری یابیمکانرسانی سریع در زمان بحران است. مقاله حاضر به دنبال به منظور کمک پذیرآسيبی هاکاربری

باشد. هدف کاربردی می است و از نظر یابیمکان توصيفی و حاضر شهد است. روش مطالعههای کارآمد در شهر ماساس معيار

ای و اسناد و آمار منتشر شده بوده است. معيارهای متعددی با استفاده از نظر کارشناسان آوری اطلاعات از منابع کتابخانهجمع

با کمک روش تحليل  پذیرآسيبهای ریرببندی کایتولخبره تعيين گردید و تعيين درجه اهميت معيارها و زیرمعيارها و او

لاعاتی، امکان تعيين های مختلف اطافزارهای مربوطه انجام شد. باستناد تلفيق لایهعاملی تایيدی و تحليل سلسله مراتبی و نرم

ت مناسبی از منظر ، وضعيپذیرآسيبهای های صورت گرفته، برخی پهنهاساس تحليل بر ی فراهم گردید لذاپذیرآسيبدرجه 

 یابیمکان طیابهبود شر یبرا رهيو غ یسازگار ت،يمطلوب معيارها نداشته لذا معيارهای ترکيبی مطابق با وضعيت شهر شامل
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  مقدمه

اند، در برابر انواع خطرات طبیعی و انسانی مانند شهرها به منزله مناطقی که به سرعت در حال رشد و افزایش جمعیت

 و کمک بحث که پذیرآسیبی هاکاربریند. پذیرآسیبزلزله، سیل، اقدامات تروریستی و مواد شیمیایی، بسیار حساس و 

 دارند را( بحران زمان در پناهگاه کاربری و بحران غیر مواقع در اصلی کاربری) منظورهدو  استفاده مواقعی در و امداد

توانند در صورت بروز فاجعه، فضای موقت برای ساکنان فراهم کنند. برنامه ریزی های عمومی حیاتی هستند که میمکان

تواند ها را در مقابله با بلایا تقویت کند، بلکه میتواند توانایی دولتتنها مینه پذیرآسیبی هاکاربریصحیح و مؤثر در 

در کنار توسعه اجتماعی و شهرنشینی، مقیاس و جمعیت  .(xiaodong et al 2020:16) امنیت عمومی شهری را تضمین کند

اینده بسیاری از شهرها به طور مداوم در حال گسترش است و در این میان ریسک ناشی از بلایای مختلف نیز به طور فز

های اضطراری در مدیریت ، تقویت مدیریت بحران شهری و تقویت توانایی مقاومت در برابر بحراناینرویابد. از افزایش می

 شهری به ضرورتی فوری تبدیل شده است. 

 ی خاص از جمله بالابودن جمعیت، موقعیتهاویژگیکلانشهر مشهد به عنوان پایتخت معنوی ایران با برخورداری از   

ژئوپلیتیکی در استان و کشور، تمرکز مراکز سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، موقعیت ویژه زمین شناسی و وجود 

های فعال اصلی و فرعی، گستردگی بافت فرسوده و استهلاک شریان های حیاتی و ... از جمله شهرهای حساس در گسل

این امر لزوم مدیریت بحران و سوانح را به منزله یک رشته علمی در  (.1392)رهنما، باشد میمعرض مخاطرات و سوانح 

است از ایجاد . مدیریت بحران در واقع عبارت نمایدمیناپذیر حوزه مدیریت راهبردی توسط مدیران شهری را اجتناب

)بهرام ار تخریبی آن آمادگی و فراهم کردن تمهیدات و تدارکات لازم برای رویارویی با بحران و یا به حداقل رساندن آث

شود، شامل دو موضوع اساسی است. تصمیماتی که در زمان بروز بحران در شهرها اتخاذ میو ( 1391پور و دیگران، 

ها و دوم، تخلیه شهر و نخست، تشویق مردم به ماندن در شهر و فراهم آوردن امکانات مورد نیاز جهت اسکان امن آن

از شهر. در رویکرد دوم در صورت هجوم مردم برای خروج از شهرها، مبادی خروجی  های امن خارجاسکان مردم در مکان

فرزام شاد و  )شود و شهرهای مقصد معمولاً توانایی پاسخگویی به این افزایش ناگهانی جمعیت را ندارندشهر مسدود می

سوانح و کاهش اقدامات عملی برای پیشگیری از  اینرو مزایای اسکان مردم در شهر بیشتر است و از. لذا (1390دیگران، 

، طی چند دهه گذشته، مورد توجه پذیرآسیبی هاکاربریتقویت مدیریت حوادث شهری و تشخیص مکان بهینه قرارگیری 

بنابراین لازم است در مناطق شهری ما به خصوص  .Xiang & Ying, 2020) (بسیاری از برنامه ریزان قرار گرفته است

های لازم برای اسکان و امدادرسانی بینیکلان شهرهای پر جمعیت که امکان بروز حوادت و سوانح طبیعی زیاد است، پیش

 در این راستا یکی از اقدامات اساسی،الامکان فضاهای دارای قابلیت اسکان شناسایی شوند. به مردم انجام شود و حتی

 کاربری) دو منظوره استفاده مواقعی در و امداد و کمک بحث که پذیرآسیبی هاکاربریهای مناسب جهت شناسایی مکان

به دنبال دستیابی به  مقاله حاضر  اینرواز  .باشدمی، دارند را( بحران زمان در پناهگاه کاربری و بحران غیر مواقع در اصلی

 اهداف زیر است:

 ساخت  شهر مشهد در مقابل بلایای طبیعی و انسانکاهش خطرپذیری  -1
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   پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکانشناسایی معیارهای کارآمد جهت  1-1

 در سطح شهر مشهد   پذیرآسیبی هاکاربریهای استقرار محل یابیمکان 1-2

 

 مبانی نظری

وظایف مدیریت بحران این است که اقداماتی با  ترینمهم( از جمله 3/6/1398طبق قانون مدیریت بحران کشور )مصوب 

بینی، پیشگیری و کاهش خطر، آمادگی و پاسخ کارآمد و بازتوانی و بازسازی پس از وقوع حوادث و سوانح، هدف پیش

بایست های ذیربط میاین قانون تصریح شده است که کلیه مراکز و سازمان "ب"ای را انجام دهد. در بند به صورت چرخه

بت به نجات آسیب دیدگان از حوادث و سوانح طبیعی و انتقال آن ها به مراکز درمانی، اسکان اضطراری و تامین نس

ی هاکاربری یابیمکانبر این اساس . (1398)مصوبه مجلس شورای اسلامی، مایحتاج ایشان تا رفع نیاز اقدام نمایند

بحران به سطوح  چنینهماز جمله اقدامات ضروری است که باید در زمان قبل از وقوع بحران صورت بگیرد.  پذیرآسیب

بندی است. بحران ملی بحرانی است که مقابله با آن خارج از توان ای، استانی، شهری و محلی قابل تقسیمملی، منطقه

طلبد. سایر موارد به عنوان بحران بسیج نیروهای ملی را میمجموعه مدیریت بحران و امکانات یک منطقه یا استان است و 

ها اغلب توسط مدیران محلی قابل کنترل و ساماندهی شود. این نوع بحرانای، استانی، شهری یا محلی محسوب میمنطقه

 بندی است.قهدر سطح شهری یا محلی مدیریت بحران قابل طب پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکاناز طرف دیگر، هستند؛ 

های یک منطقه را از لحاظ وجود زمین مناسب و کافی و ارتباط آن با سایر ها و تواناییفعالیتی است که قابلیت یابیمکان

 و سپس نمایدمیتوسط تعیین معیارها اقدام  ها و تسهیلات شهری برای انتخاب مکانی مناسب برای کاربری خاصکاربری

معیارهایی وجود دارند که در گام اول جهت تعیین معیارها، (. 1384)وارثی و دیگران، دهد مورد تجزیه و تحلیل قرار می

 گیرند از جمله:نظر قرار می ی شهری مدهاکاربری یابیمکانبرای 

 یابی شوند.ار هم مکانی مکمل در کنهاکاربریی ناسازگار باید دور از هم و هاکاربریسازگاری : مطابق این معیار،  -

 یابی شوند.ی متفاوت باید از نظر فاصله، زمان و سهولت دسترسی مکانهاکاربریآسایش : مطابق این معیار،  -

 وری آن، مورد مطالعه قرار گیرد.اقتصادی بودن و بهر یابیمکانکارآیی : مطابق این معیار باید در  -

 انداز، عوامل طبیعی و ... مد نظر قرار گیرد.مطلوبیت از نظر چشمها، باید فعالیت یابیمکانمطلوبیت : در  -

های خاص برای تامین سلامتی و داشتن شهری سالم، باید سلامتی : مطابق این معیار، در اختصاص زمین به فعالیت -

 محیطی توجه شود.عمدتا به مسائل زیست

باید امنیت و تامین جان و مال مردم و منابع عمومی در  هاکاربری یابیمکانایمنی : مطابق این معیار در استانداردهای  -

 (.1391)پورمحمدی، مقابل حوادث طبیعی و غیر طبیعی مورد توجه قرار گیرد 

 یابیمکانبه معیارهای مختلفی برای  توانمیبا توجه به پیشینه مطالعات انجام شده در گام دوم علاوه بر معیارهای فوق و 

 دست یافت: پذیربآسیی هاکاربری
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پذیرترین کاربری شهری، کاربری مسکونی است و امدادرسانی به شهروندانی که در آسیبکاربری غالب مسکونی:  -

 ( .1391، همکاراناند، دارای اولویت است )مهدوی و هنگام وقوع یک بحران در منازل خود بوده

درمانی نزدیک باشند تا بتوانند در حداقل زمان ممکن آسیب نزدیکی به مراکز درمانی: این مراکز بهتر است به مراکز  -

 ( .1391، همکاران، به بیمارستان برسانند )مهدوی و های درمانیرا جهت دریافت سرویس دیدگان

نشانی سوزی به دنبال پدیده انفجار، نزدیکی به ایستگاه آتشنزدیکی به ایستگاه آتش نشانی: به دلیل احتمال وقوع آتش -

 (.1382ای برخوردار است. )ذاکرحقیقی، ای حریق از اهمیت ویژهجهت اطف

گذارد و توقف ها: قطع دسترسی به دیگر نقاط شهر به شدت بر عملیات اسکان و امداد تأثیر منفی میدسترسی به راه -

 ترین لحظات پس از وقوع یک حادثه به دنبال خواهد داشت. عملیات مذکور را در حیاتی

ای دارد؛ چرا که نیاز به تخلیه جمعیت شهر و اصر مهم شهری، بلافاصله بعد از بحران اهمیت ویژهمعابر: یکی از عن -

 (.1371)حمیدی،  گرددترین زمان ممکن مطرح میها در کوتاهانتقال آن

ها هستند، دوری از تاسیسات خطرناک شهری: این تأسیسات که عمدتاً شامل خطوط انتقال گاز و برق و  پمپ بنزین -

 ( .1391، همکاران)مهدوی و در هنگام وقوع حادثه منفجر شوند مکن است م

 پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکانبا توجه به مباحث بیان شده، چارچوب مفهومی تحقیق حاضر در خصوص ، اینرواز

 است:  1شکل به شرح 

 

 
 مدل مفهومی  - 1شکل 
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 پیشینه پژوهش

به مقاله  توانمیمراکز مختلف در مدیریت بحران انجام شده است. از جمله  یابیمکانمطالعات متعددی در خصوص مساله 

و روش  1اسآیمراکز امداد رسانی ) در شرایط وقوع زلزله( با استفاده از جی یابیمکان( با عنوان  1384زبردست و محمدی )

( اشاره کرد که با بکارگیری 11مرکزی شهر تهران )منطقه به مطالعه موردی یکی از مناطق پر تراکم و  2ارزیابی چند معیاری

های اطلاعات جغرافیایی نقشه های امکانات و عوامل محدود کننده منطقه را با یکدیگر ترکیب کرده و سایت های استقرار سیستم

شناسایی و ود، ضمن خ ر پژوهشد شجاع عراقی و همکاران نیز. (1384زبردست و دیگران، )اند مراکز امداد را تعیین کرده

شهرداری  6در منطقه این مراکز  بندیو اولویت یابیمکانی پشتیبانی مدیریت بحران به هاگزینی پایگاهبررسی عوامل موثر بر مکان

 یابیمکانپدافند غیرعامل و ریزی گوهری در مقاله خود با عنوان برنامه (.خمر و1390)شجاع عراقی و دیگران،  پرداخته اندتهران 

را انجام داده  کرمان 1منطقۀ  در پناهگاه یابیمکانریزی پدافند غیرعامل و برنامه، های شهری با استفاده از منطق فازیپناهگاه

به بررسی چگونگی پراکنش و نحوه  (ر و حسینی امینی )گلمهر و دیگرانگلمه (1392گوهری )خمر و دیگران،  خمر و اند.

ریزی کاربری ریزی شهری مانند برنامهدر شهر بوئین زهرا پرداخته و به کاربردن اصول برنامههای استراتژیک استقرار کاربری

های پرمخاطره و مورد تهدید جواری کاربریبندی شهری، تمرکززدایی، جلوگیری از توسعه نواحی در هماراضی شهری، منطقه

گزینی مراکز مدیریت بحران روستایی را به عنوان سئله مکانم (1399همکاران )ایمانی و دیگران، و  اند. ایمانیاشاره نموده

 3تاپسیسو  معیار( مطرح کردند و با استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی روش تحلیل سلسله مراتبی 13ای چند معیاره )مسئله

های آبی، ز جمعیتی، پهنهبه تحلیل معیارهای فاصله از مراکز توزیع سوخت و انبار نفت، گسل، جاده، خطوط تأسیسات، مراک

 سلسله مراتبی - ( با استفاده مدل ترکیبی فازی1399چشمه و همکاران )دهاند. محمدیمراکز صنعتی و معیار شیب زمین پرداخته

اند و اصول پدافند غیرعامل در های شهری شهر کوهدشت اقدام نمودهپناهگاه یابیمکاناس به صورت مؤثری برای آیجی –

باشد. در تحقیق ارائه های مؤثر اصلی در این مطالعه شامل سازگاری، کارآیی و ایمنی میبررسی لحاظ شده است. شاخصاین 

های اس به تحلیل شهر اردبیل با استفاده از شاخصآیافزار جینیز، با استفاده از نرم (1399و همکاران ) شده توسط یزدانی

اند. ارزیابی عوامل سایت پیشنهادی استقرار معرفی شده 8پرداخته شده و در نهایت کالبدی، وضعیت جنگ، محیطی و طبیعی 

با تبیین فاکتورهای طبیعی، عملکردی، دسترسی، امنیت و مدیریت در شهر  (1397) زاده و همکارانتوسط داداش یابیمکان

( نیز با استفاده از معیارهای 1399پور و پایاب )بندی شده است. حاجیارومیه صورت پذیرفته و اولویت بندی این فاکتورها جمع

ترکیب بافت شهری، میزان دسترسی به مراکز امدادرسانی، حریم مراکز خطرآفرین، جمعیت در معرض خطر و اسکان موقت به 

پذیری یبپذیری پدافند مناطق شهری شیراز پرداخته و با استفاده از روش تحلیل سلسله مراتبی به تعیین سطح آستحلیل آسیب

 یابیمکاناس به آیافزار جی( با استفاده از تحلیل در نرم1390ویزیان )پور و پرنماید. اماناشاره می یابیمکانبندی و پهنه

                                                 
1 GIS 
2 AHP 
3 TOPSIS 
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های چند منظوره شهری مبتنی بر اصول پدافند غیرعامل در شهر اهواز پرداخته و معیارهای جمعیتی، کالبدی، طبیعی، پناهگاه

 اند. کردی را مورد ارزیابی قرار دادهمحیطی و عمل

یابی مراکز های مختلف و معیارهای متعدد را برای مکانکه استفاده از روش های انجام شده فوق، علاوه بر آنمروری بر پژوهش

تمامی  یابیمکانای برای دهد، گویای آن است که تاکنون مطالعهمختلف از جمله مراکز امداد و نجات را برای مدیریت بحران نشان می

 . های به کار رفته در این مقاله، برای شهر مشهد انجام نگرفته استقبل از وقوع حوادث با توجه به روش پذیرآسیبی هاکاربری

 

 روش پژوهش

آوری اطلاعات از منابع قابل استناد و مجموعه با هدف کاربردی است. برای جمع یابیمکانتوصیفی و  حاضر روش مطالعه

های مناسب و کارآمد جهت ها، اسناد و آمار منتشر شده استفاده شده است. هدف از این مقاله شناسایی معیارگزارش

و المللی تون اصلی داخلی و بینابتدا م اینروو تدوین مدل کاربردی مربوطه است. از  پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکان

شناسایی گردید،  پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکانهای متعددی جهت مفاهیم مرتبط با پدافند غیرعامل بررسی شد و معیار

که حجم  سپس برای تعیین معیارهای مناسب با توجه به شرایط شهر مشهد نظر کارشناسان اخذ گردید. با توجه به این

 30ایم و نفر را به عنوان نمونه انتخاب کرده 60در سطح استان محدود بوده است،دراین زمینه جامعه متخصصین و مدیران 

که نتایج آن به  ها، مورد استفاده قرار گرفته استنفر از مدیران در این ارزیابی و تعیین شاخص 30نفر از متخصصین و 

 :باشدمی 1شرح جدول 
   پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکانها برای یارمع - 1جدول 

 ماخذ مقیاس اندازه گیری زیر معیارها معیارها

استانداردهای 

 ایمنی

 بکارگیری مصالح پایدار و فناوری نوین استاندارد ساخت و ساز

 1382رضویان ، 
و 1391و مهدوی و همکاران، 

و  1391پورمحمدی ، 
و مهدوی و  1382ذاکرحقیقی، 

 1391 همکاران،

نزدیکی به مراکز آتش 

 نشانی

 متر 500حداکثر در فاصله 

 متر 500حداکثر در فاصله  نزدیکی به مراکز درمانی

 رعایت حریم تاسیسات

 خارج از حرائم تاسیسات خطرناک
 متر 200)پمپ بنزین حداقل در فاصله 

 متر 110تا  25خطوط گاز  حداقل در فاصله 
 متر 50تا  3خطوط برق حداقل در فاصله 

 و خارج از حریم صنایع خطرساز (

 سلامتی

 خارج حریم مسیل و آب های سطحی شرایط اقلیمی
و مهدوی و  1391پورمحمدی ، 

 1391همکاران، 
 حسب نوع خارج حریم گسل ها نزدیکی به گسل

 درصد 8شیب زیر  شیب زمین

 کارایی
ساعی  و 1391پورمحمدی ،  امکان تملک اراضی  نوع مالکیت

 قیمت پایین اراضی قیمت زمین 1384،

 مطلوبیت
و خوش فر  1391پورمحمدی ،  متناسب با جمعیت هدف در زمان بحران مساحت

 متر 10حداقل عرض  عرض معابر 1371و حمیدی،  1374، 
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 در مجاورت زمین های باز زمین های باز

 آسایش

 نفوذپذیری و ...(دارای دسترسی بالا )عرض معابر،  دسترسی

و شماعی و  1391پورمحمدی ، 
و حمیدی،  1383همکاران ، 

1371 

 دسترسی به قطارشهری و اتوبوس  و... حمل و نقل عمومی

 تراکم کم تراکم جمعیتی

 قدمت ابنیه
خی حداقل در ابنیه با قدمت نوساز و قابل نگهداری و خارج حریم آثار تاری

 متر 20فاصله 

 ی سازگارهاکاربری سازگاری
 1393یاورزاده، و همکاران،  ( و درمانی ی مسکونیهاکاربریسازگاری/ناسازگاری/بی تفاوت )نزدیکی به 

و مهدوی  1391و پورمحمدی ، 
 1391و همکاران، 

استفاده شده  3و مدل تحلیل سلسله مراتبی 2و مدل معادلات ساختاری )تحلیل عاملی تائیدی( 1در ادامه از تحلیل عاملی اکتشافی

 استفاده شده است.  Excel ،Spss ،Smart PLS ،GISافزارهای ااست. در انجام آزمون های فوق از نرم

ه منظور تعیین روایی، بعامل، بررسی قابلیت روایی و پایایی پرسشنامه است.  ترینمهمجهت نیل به اهداف و اعتباربخشی آن، 

امه منطبق بر سوالات، ها به متخصصین و  با توجه به اینکه از نظر ایشان ، پرسشنمهبا در اختیار قرار دادن تعدادی از پرسشنا

ینان و اعتماد به به منظور حصول اطم چنینهمفرضیات و اهداف پژوهش بوده است، از روایی پرسشنامه اطمینان حاصل شد. 

 50ی هادادهو  نتایج پرسشنامه و همسو بودن و هم جهت بودن متغیرها با سازه های درونی، پایایی پرسشنامه بررسی گردید

 در محاسبه Spssر پرسشنامه تصادفی، که توسط شهروندان، متخصصین و مدیران تکمیل شده بود با استفاده از قابلیت نرم افزا

گردید  اد، مشخص% را نشان د 85که ضریب آلفای کرونباخ، عددی معادل  آلفای کرونباخ اعتبارسنجی گردید. با توجه به این

 باشند.ها از پایایی لازم برخوردار میهای داده شده به سوالات پرسشنامهپاسخ
 نتایج آلفای کرونباخ - 2 جدول

 آلفای کرونباخ نام متغییر

 792/0 سازگاری

 751/0 آسایش

 775/0 مطلوبیت

 727/0 کارایی

 774/0 سلامتی

 755/0 استانداردهای ایمنی

روایی و پایایی لازم   باشد می 0.7برای متغییرهای ذکر شده که بالاتر از   2با توجه به میزان آلفای کرونباخ وفق جدول 

ستنباطی حاکی از نرمال بودن     چنینهمبرای متغییرها وجود دارد. سی تحلیل ا ساس   هادادهنتایج برر  3ی جدول هادادهبرا

  های مرکزی، پراکندگی و توزیع عوامل است: و بررسی شاخص

 

                                                 
1 Exploratory Factor Analysis (EFA) 
2 Confirmatory Factor Analysis (EFA) 
3 AHP 
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 ی مرکزی، پراکندگی و توزیع عواملهاشاخص - 3 جدول

 شکل توزیع پراکندگی مرکزی پرسشنامه

 کشیدگی چولگی انحراف معیار واریانس میانگین

 -646/0 -425/0 62/4 41/21 75/99 سازگاری

 -563/0 127/0 95/2 76/8 06/37 آسایش

 -636/0 -195/0 90/1 62/3 24/32 مطلوبیت

 -370/0 -613/0 35/2 55/5 36/76 کارایی

 -794/0 -043/0 75/2 56/7 86/92 سلامتی

 -294/0 306/0 43/3 82/11 98/47 استانداردهای ایمنی

نشان دهنده مقدار سطح معناداری بالاتر  4اسمیرنوف در جدول  –های آزمون کلموگروف دیگر نتایج تحلیل دادهاز طرف 

 ها است.و نرمال بودن داده 0.05از 
 اسمیرنوف –آزمون کلموگروف  - 4 جدول

 (Zوضعیت ) متغییر

 147/0 سازگاری

 122/0 آسایش

 144/0 مطلوبیت

 177/0 کارایی

 103/0 سلامتی

 098/0 استانداردهای ایمنی

باتوجه به  5های جدول از طرفی به منظورآزمون همبستگی بین متغییرها از آزمون همبستگی اسپرمن استفاده شد.وفق داده

   .گردد که رابطه بین متغییرها معنادار استتایید می باشدمی 05/0سطح معناداری که کمتر از 
 ماتریس ضرایب همبستگی بین متغییرهای اصلی - 5 جدول

 پذیرآسیبی هاکاربری ی خطرزاهاکاربری متغییرهای تحقیق

 سطح معناداری همبستگی سطح معناداری همبستگی

 001/0 370/0** 001/0 520/0** سازگاری

 001/0 361/0** 001/0 379/0** آسایش

 002/0 632/0** 003/0 231/0** مطلوبیت

 001/0 363/0** 001/0 430/0** کارایی

 003/0 202/0** 004/0 448/0** سلامتی

 001/0 414/0** 001/0 411/0** استانداردهای ایمنی

سئوالات پرسشنامه باید در حد معینی با یکدیگر همبستگی داشته باشند جهت بررسی این مهم در پژوهش حاضر  چنینهم

 هادادهدهنده این است که در ماتریس داری آزمون کرویت بارتلت نشاناز آزمون کرویت بارتلت استفاده شده است. معنی

آزمون آزمون کیسر میرالکین که بعنوان  چنینهملی را ادامه داد . به اندازه کافی همبستگی وجود دارد که بتوان تحلیل عام
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بندی به یک سنجش کفایت حجم نمونه معروف است این موضوع را بررسی می کند که آیا سئوالات پرسشنامه قابل دسته

 : آمده است 6و آزمون کرویت بارتلت در جدول  KMOمجموعه کوچکتر از عوامل هستند یا خیر. جزئیات نتایج آزمون 
 و کرویت بارتلت KMOنتایج آزمون  - 6جدول 

 سطح معناداری درجه آزادی آماره آزمون کرویت بارتلت KMOآزمون  پرسشنامه

 000/0 435 210/3418 966/0 ی خطر زاهاکاربری

 000/0 435 233/2741 971/0 پذیرآسیبکاربری 

محاسبه شده است که  7/0برای همه متغییرها بیشتر از  KMOشود شاخص مشاهده می 6جدول طور که در  همان

بودن معنی دار است و حاکی از مناسب بودن  05/0گیری است. بارتلت نیز به علت کمتر از دهنده کفایت نمونهنشان

 است.  هادادهماتریس همبستگی برای تحلیل عاملی 

حلیل متغیرها، کلانشهر مشهد )از جمله شهرهای حساس در معرض مخاطرات و سوانح( به به منظور بررسی و تدر ادامه، 

ی خاص از جمله بالابودن جمعیت، موقعیت ژئوپلیتیکی در استان هاویژگیعنوان پایتخت معنوی ایران با برخورداری از 

سی و وجود گسل های فعال اصلی شناو کشور، تمرکز مراکز سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، موقعیت ویژه زمین

 یابیمکان(. لذا 1392)رهنما و دیگران،  و فرعی، گستردگی بافت فرسوده و استهلاک شریان های حیاتی و ... انتخاب گردید

 دهد:موقعیت شهر مشهد را در شهرستان نشان می 2از جمله مسائل مهم دراین شهر است. شکل  پذیرآسیبی هاکاربری

 
 موقعیت شهر مشهد در کشور و استان خراسان رضوی - 2 شکل
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طور که در شکل مشاهده . هماندهدرا نشان می 1395در شهر مشهد در سال  پذیرآسیبی هاکاربریتوزیع  3شکل 

، باشدمیحاشیه ای که دارای فرم نامنظمی بوده  ی بالا در مناطقپذیرآسیببا درجه  هاکاربریشود، تمرکز بیشتر این می

 . نمایدمیاین امر لزوم توجه به توزیع مناسب و براساس معیارهای اصولی را مشخص 

 
 در شهر مشهد پذیرآسیبی هاکاربریتوزیع  - 3 شکل

 هایافته

و با  1متغیرها از روش تحلیل عاملی تاییدی و عوامل بین روابط چنینهم و ها وزن تعیین جهت در مراحل انجام مطالعه

ها و امتیازهای هر یک از معیارها با توجه به نظرات کارشناسان وزن معیارشد. استفاده  2اسالافزار اسمارت پیاستفاده از نرم

 ترینمهمتعیین گردید. در نهایت نتایج  4مشهد به شرح شکل نفر خبره و کارشناس مرتبط( و بر اساس شرایط شهر  60)

در شهر مشهد حاکی از این است که، به ترتیب اولویت معیار مطلوبیت،  پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکانمعیارهای 

در معیار مطلوبیت، زیرمعیار  چنینهمباشند. استانداردهای ایمنی، سازگاری، کارآیی، آسایش و سلامتی، دارای اهمیت می

ی هاکاربریازگاری، جانمایی فضاهای باز، در معیار استانداردهای ایمنی، زیرمعیار استاندارد ساخت و ساز، در معیار س

فضای سبز، در معیار کارآیی، زیرمعیار قیمت زمین، در معیار آسایش، زیرمعیار دسترسی و در معیار سلامتی، زیرمعیار گسل 

 و حرائم آن دارای اولویت بررسی و ارزیابی بالاتری می باشند.

                                                 
1 CAF 
2 Smart PLS 
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 برای شهر مشهد پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکانوزن معیارهای  - 4شکل 

 معیارهای برازش مدل به صورت زیر است:  

 معیار اول : بار عاملی

باید بیشتر باشد که روایی همگرا متغیرهای مدل مورد بررسی قرار  4/0ها از حد مرزی مقادیر بارهای عاملی تمامی گویه

ها باشد نشان از تایید روابط بین گویه 96/1 باید مقادیر تی بین گویه ها و متغییرها بیشتر از حد مرزی چنینهمگرفته شود. 

 .باشدمیو متغیرهای مکنون 

 Tبارعاملی و مقدار  - 7 جدول

 T بار عامل رابطه

 574/17 374/0 سازگاری

 263/10 360/0 آسایش

 003/10 624/0 مطلوبیت

 241/7 360/0 کارایی

 600/8 200/0 سلامتی

 782/7 412/0 استانداردهای ایمنی

 دوم: بررسی ضریب پایایی ترکیبی معیار
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 بیشتر شود نشان از پایداری درونی مناسب برای مدل اندازه گیری دارد.  7/0این شاخص از  اگر مقدار
 ضریب پایایی ترکیبی - 8 جدول

 CR رابطه

 784/0 سازگاری

 701/0 آسایش

 758/0 مطلوبیت

 798/0 کارایی

 801/0 سلامتی

 756/0 استانداردهای ایمنی

 معیار سوم : روایی همگرا 

دهد. برای این شاخص دهنده خود نشان میهای نشانبه بیان ساده این شاخص میزان همبستگی یک سازه را با شاخص

 شود.در نظر گرفته می 5/0حداقل مقدار 

 AVEنتایج بررسی روایی همگرا با معیار  - 9 جدول

 AVE رابطه

 897/0 سازگاری

 741/0 آسایش

 845/0 مطلوبیت

 719/0 کارایی

 701/0 سلامتی

 604/0 استانداردهای ایمنی

 معیار چهارم : روایی واگرا  

گیری را در میزان افتراق مشاهده پذیرهای متغیر پنهان آن مدل با سایر مشاهده پذیرهای روایی واگرا توانایی یک مدل اندازه

 اعداد زیرین و سمت راست بزرگتر باشد.سنجد و قطر این جدول باید از موجود در مدل می
 نتایج روایی واگرا به روش فورنل و لارکر - 10 جدول

 6 5 4 3 2 1 متغیرهای مورد مطالعه

      801/0 سازگاری

     719/0 709/0 آسایش

    718/0 703/0 742/0 مطلوبیت

   754/0 708/0 704/0 701/0 کارایی

  719/0 721/0 714/0 697/0 754/0 سلامتی

 798/0 709/0 709/0 706/0 689/0 714/0 استانداردهای ایمنی

 معیار پنجم : شاخص برازش حداقل مربعات جزئی  
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باشد و این شرط  08/0ز اکه باید کمتر  باشدمی 056/0برابر  SRMRاست .مقدار  03/0که برای همه رابطه ها بیشتر از  Q2مقدار 

نیز که یکی از  Gof.مقدار  باشدمیباید نزدیک به یک باشد که این مقدار نیز قابل پذیرش  769/0برابر  NFIبرقرار است. مقدار 

 36/0 محاسبه می شود و چون بیشتر از   R2و  AVEعوامل برازش است به صورت دستی محاسبه شده که از جذر میانگین 

دهد. بر اساس این جدول ا نشان میرکه درصد تاثیر  باشدمیتورها فاک ترینمهمیکی از   R2. مقدارباشدمیاست دارای مقدار قوی 

 .باشدمیدرصد  4درصد و کمترین درصد با سلامتی حدود  39بالاترین تاثیر با مطلوبیت حدود 
 برازش کلی رابطه - 11 جدول

 =Q2 R2 054/0SRMR رابطه

414/671=Chi-Square 

769/0=NFI 

540/0 =GOF 
 

 141/0 105/0 سازگاری

 132/0 049/0 آسایش

 389/0 114/0 مطلوبیت

 132/0 108/0 کارایی

 041/0 064/0 سلامتی

 140/0 118/0 استانداردهای ایمنی

GOF = √average (Commonality) × average (R2) 
و  1اسآیجی. استفاده ترکیبی از استفاده گردید ترکیبیهای تحلیل تکنیکاز  هادادهازطرفی، به منظور تحلیل و نمایش 

ک روش بسیار خوب یشود و ، برای بحث در مورد مسائل مکانی پیچیده به طور گسترده استفاده میعاملی تائیدیتحلیل 

ی هاکاربری یابیمکاننقشه  ارهایمع ریو ز ارهایتمام مع قیتلفبا  لذا(Markropoulose, 2006)  باشدمیگیری برای تصمیم

  :باشدمیاین مراکز  یابیمکاننشان دهنده پهنه های مناسب  5بدست آمد. شکل  پذیرآسیب

 
  پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکان - 5 شکل

                                                 
1 GIS 
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مشخصات آنها نمایش داده شده  7و در جدول  یابیمکانموقعیت دقیق اولویت های اول، دوم و سوم  6در شکل  چنینهم

معیارهای مطلوبیت، استانداردهای ایمنی، سازگاری، کارآیی، آسایش و سلامتی صورت  بهبا توجه ها است. این اولویت

پذیری این مناطق . شایان ذکراست به دلیل تراکم نسبتاً بالای جمعیت در مناطق مرکزی شهر مشهد و افزایش آسیبپذیرفت

، این معیارها برای تعیین نهایی پذیرآسیب یهاکاربریدر مواقع بروز حادثه و اهمیت زمان رسیدن ساکنان و  مصدومین به 

 محل استقرار این مراکز تعیین گردیدند. 

 
 )مراکز امدادو نجات( شهر مشهد حاصل از تلفیق تمام معیارها پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکاناولویت بندی  - 6شکل 

 

 

 )مراکز امدادو نجات( در شهر مشهد پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکانمشخصات اولویت های  - 12جدول 

 یابیمکانمشخصات اولویت اول  یابیمکانمشخصات اولویت دوم  یابیمکانمشخصات اولویت سوم 

 مساحت تعداد مساحت تعداد مساحت تعداد

313 4973203 288 858595 175 758075 

 

 گیری نتیجه و بحث

ساخت، ایجاد آمادگی  ها و سوانح طبیعی و انساندر معرض انواع بحراننظر به جایگاه استراتژیک شهر مشهد و قرارگیری آن 

ها و مخاطراتِ حاصل از چنین ی شهری و به حداقل رساندن آسیبهاکاربریگزینی صحیحِ بحران به منظور مکانپیش از 

 باشد.  ناپذیر میضرورتی اجتناب ریزی شهری و مدیریت بحران،کارگیری الگوهایِ صحیح برنامهحوادثی با به
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با مقایسه معیارهای بکارگرفته و نتایج مقاله حاضر، با معیارها و یافته های سایر مقالات و پژوهش ها، این مقاله در راستای 

 وهمکاران (، محمدی ده چشمه1390پور و پرویزیان )( و امان78، ص1399ایمانی و همکاران )ایمانی و دیگران، مقالات

در راستای  .باشدمیهمسو  (1399)، حاجی پور و پیاب (1397)زاده و همکاران داداش(، 1399)، یزدانی و همکاران (1399)

 .باشدمیهمسو ن( 1397گلمهر و حسینی امینی )درنظرگرفتن معیارها با مقاله 

، پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکانمعیارهای های شهر مشهد، نتایج مطالعه حاضر ضمن تعیین لذا با توجه به شرایط و ویژگی

، در معیار مطلوبیت، زیرمعیار فضاهای باز، در معیار استانداردهای پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکانحاکی از این است که در 

، زیرمعیار قیمت ی فضای سبز، در معیار کارآییهاکاربریایمنی، زیرمعیار استاندارد ساخت و ساز، در معیار سازگاری، جانمایی 

زمین، در معیار آسایش، زیرمعیار دسترسی و در معیار سلامتی، زیرمعیار گسل و حرائم آن دارای اولویت بررسی و ارزیابی 

محل استقرار  776در راستای مدیریت بحران پرداخته شد و تعداد  پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکانلذا به  بالاتری می باشند.

تهیه و مدل بهینه  پذیرآسیبی هاکاربریاین مراکز با توجه به معیارهای مختلف تعیین و نقشه های مربوط به محل استقرار 

 پیشنهاد گردید.

 :باشدمیبه شرح ذیل مدل بهینه براساس مدل مفهومی پژوهش حاضر و مطالعات صورت پذیرفته 

 
 در جهت مقابله با بحران های انسان ساخت پذیرآسیبی هاکاربری یابیمکانمدل بهینه پیشنهادی  - 7شکل 

 

 منابع

های چند منظوره شهری بر اساس اصول پدافند غیرعامل )مطالعه پایگاه یابیمکان(. 1390پرویزیان، علیرضا ) ؛پور، سعیدامان

 .مجله آمایش سرزمین ،موردی: منطقه کلات شهر اهواز(
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(. محل استقرار مراکز مدیریت بحران روستایی )مطالعه موردی: شهر 1399طالبی، رضا ) ؛امینی، حسنحسینی ؛ایمانی، بهرام

 .78(: 17)61 ،مجله جغرافیا ،اردبیل(

)مطالعه  GISهای مدیریت بحران با استفاده از پایگاه یابیمکان(. تعیین الگوی 1391بمانیان، محمدرضا ) ؛بهرام پور، مهدی

 . 51-59(: 1)1، فصلنامه مدیریت بحران ،3ن، منطقه موردی: تهرا

 تهران.، انتشارات سمت ،ریزی کاربری اراضی شهری(. برنامه1391پورمحمدی، محمدرضا )

پذیری دفاعی مناطق شهری با استفاده از فرآیند تحلیل سلسله مراتبی (. تحلیل آسیب1399پایاب، آرمین ) ؛پور، خلیلحاجی

 .66(: 1) 23 ،مجله برنامه ریزی فضایی و آمایش ،ه شیراز()مطالعه موردی: ناحی

مجموعه مقالات سمینار  ،ی مسکنپذیرآسیب(. ارزیابی الگوهای تفکیک اراضی و بافت شهری در 1371حمیدی، ملیحه )

 های توسعه مسکن در تهران، ایران.سیاست

های شهری با استفاده پناهگاه یابیمکانبرنامه ریزی پدافند غیرعامل و (. 1392؛ صالح گوهری، حسام الدین )خمر، غلامعلی

 .34-21(: 7) 2 ،مجله جغرافیا و مطالعات محیطی، از منطق فازی )مطالعه موردی: ناحیه شهری کرمان(

 هایسیاست سمینار دومین مقالات مجموعه مسکن، در توسعه اجتماعی هایشاخص کاربرد. (1374غلامرضا ) فر، خوش

 شهرسازی. و مسکن وزارت دوم، جلد ایران، در مسکن ،توسعه

(. ارزیابی عوامل مؤثر بر مکان اضطراری مسکن )مطالعه موردی: 1397ضرابی، اصغر ) ؛تقوایی، مسعود ؛زاده، علیداداش

 .336(:2)49، مجله تحقیقات جغرافیای انسانی ،ارومیه(

 دانشگاه تهران، ایران.، GISه های آتش نشانی با ایستگا یابیمکان(. 1382ذاکرحقیقی، کیانوش )

(. بررسی جایگاه و نقش شهرداری کلان شهرها 1392حداد حسن آبادی، منیره ) ؛شورابی، رمضانعلی ،رهنما، محمدرحیم

 همایش برنامه ریزی و مدیریت شهری. ،در مدیریت بحران )مطالعه موردی: شهرداری کلانشهر مشهد(

 انتشارات شمس، چاپ اول، تهران. ،(. ملاحظات دفاعی تهران1382)رضویان، محمدتقی 

و فرآیند  GIS(. انتخاب مکان برای مراکز امداد پس از زلزله با استفاده از 1384محمدی، عسل ) ؛زبردست، اسفندیار

 .16-5(:21)، زیبا مجله هنرهای ،(AHPتحلیل سلسله مراتبی )

های شورای اسلامی شهر ها و تجارب(، انتشارات مرکز پژوهشای )مفاهیم، روشمنطقهریزی برنامه(. 1384ساعی،احمد )

 مشهد، چاپ اولّ، مشهد.

های مدیریت بلایا از ( تحلیل موقعیت مکانی با توجه به پایگاه1390) ضیائیان، پرویز ؛تولایی، سیمین؛ شجاع عراقی، مهناز

 .15-11(:10)3، ای شهریمجله مطالعات و تحقیقات منطقه ،(6ه )مطالعه موردی: شهرداری تهران .شمار GISطریق 

، های توسعه کشورهای بهسازی و نوسازی شهری در برنامهها و برنامهتحلیلی بر سیاست .(1383شماعی، علی و همکاران )

 .36، دوره جغرافیاییهای پژوهشمجله 

ریزی و طراحی شهر ایمن از منظر پدافند غیرعامل. اصفهان: (. مبانی برنامه1390) عراقی زاده، مجتبی ؛فرزام شاد، مصطفی

 علم آفرین.

https://www.sid.ir/fa/journal/JournalList.aspx?ID=1039
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ریزی استراتژیک در شرایط (. سناریونگاری، روشی برای پشتیبانی از برنامه1393آذری یکتا، فرزانه ) ؛یاورزاده، محمدرضا

 تهران.  ؛پژوهیسومین همایش ملی آینده ،عدم قطعیت
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(. ارزیابی کارایی و عملکرد مراکز امدادی و مسکن شهر با رویکرد مدیریت 1391ب ) ،مهدوی ف، اباذرلوس، خاکپرقی

 ایران. ،دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی ،بحران

های شهری بر اساس اصول پدافند پناهگاه یابیمکان(. 1399پرویزیان، علیرضا ) ؛علیزاده، مهدی ؛چشمه، مصطفیدهمحمدی

 .162-149(:32)9، مجله برنامه ریزی جغرافیایی فضایی ،غیرعامل )مطالعه موردی: شهرستان کوهدشت(
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 .158(: 34) 9 ،مجله برنامه ریزی جغرافیایی فضایی ،وردی: اردبیل(پدافند غیرعامل )مطالعه م
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Abstract 

As human knowledge advances in various fields, the probability of their vulnerability to 

natural and man-made crises has increased significantly.One of the important issues from the 

perspective of crisis management is to identify suitable places for deploying vulnerable uses 

in order to provide quick assistance in times of crisis.The present article seeks to locate these 

uses based on efficient criteria in the city of Mashhad.The method of the present study is 

descriptive and location and is applied in terms of purpose. Gathering information from 

library sources and published documents and statistics. Numerous criteria were determined 

using the opinion of experts and determining the degree of importance of criteria and sub-

criteria and prioritizing vulnerable users was done with the help of confirmatory factor 

analysis and hierarchical analysis and related software. Based on the combination of different 

layers of information, it was possible to determine the degree of vulnerability. Therefore, 

based on the analysis, some vulnerable areas are not in a good position in terms of criteria. 

A suitable model was proposed. 

 

Keywords: Vulnerable Land Uses, Location model, Crisis Management, Spatial Analysis, 
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